yatta” bulundukları gerekçesiyle kapatılmıştır.12

Köylü, Sayı: 224, 14 Mayıs 1325/27 Mayıs 1909.

Köylü gazetesi, İkinci Meşrutiyet'in ilanından sonra İz-

mir’de yayın hayatına başlamıştır.13 Gazetenin sahibi, sonradan

adliye nazırı olan Aydın mebusu İsmail Sıtkı Bey’dir. Gazetenin

bütün işlerini, sorumlu müdür Mehmet Refet yürütmüştür. Ga-

zete daha sonra Mehmet Refet'in malı olmuştur.14 Köylü adının

13 Zeki Arıkan, “Dilde Sadeleşme Akımı ve Köylü Gazetesi”, Kebikeç, Sayı: 4,
Ankara 1996, s. 132.
14 Z. Arıkan, “Dilde Sadeleşme Akımı ve Köylü Gazetesi”, s. 132.
14 Zeki Arıkan, “Köylü Gazetesi ve İşgal”, Atatürk Yolu, Sayı: 2, 1988, s. 188.
15 “Bir İyi Haber ve Köylüler”, Köylü, 21 Mart 1326/3 Nisan 1910; Z. Arıkan,
“Dilde Sadeleşme Akımı ve Köylü Gazetesi”, s. 132.
16 Z. Arıkan, “Köylü Gazetesi ve İşgal”, s. 188.

http://www.atam.gov.tr/dergi/sayi-13/isgal-donemi-izmir-basini

neşredilecek ve Köylü okur yazarlarının malumat edinmeleri için

ayrıca tarihler, faideli kitaplar çıkarılacak ve bir köylü kütüpha-

nesi meydana getirilecektir.

Köylü’nün programı budur.20

17 Z. Arıkan, “Köylü Gazetesi ve İşgal”, s. 188.
18 Z. Arıkan, “Köylü Gazetesi ve İşgal”, s. 188.
19 “Millet, Matbuat, Hükümet”, Köylü, 14 Teşrinisani 1325/27 Kasım 1909; Z.
Arıkan, “Dilde Sadeleşme Akımı ve Köylü Gazetesi”, s. 133.
20 “Köylü’nün Yazıları ve Hizmetini Büyültmesi”, Köylü,17 Mayıs 1325/30
Mayıs 1909; Z. Arıkan, “Dilde Sadeleşme Akımı ve Köylü Gazetesi”, s. 133.

savunan gazetenin, zaman zaman “Türk kimliğini” öne çıkaran

bir tutum içinde bulunduğu da görülmüştür.23

Köylü, İttihat ve Terakki’nin bir yayın organı değildir. An-

cak Yunan isteklerine karşı ağır bir savaş vermiş, yurt ve ülke

21 Z. Arıkan, “Dilde Sadeleşme Akımı ve Köylü Gazetesi”, s. 134.
22 Köylü, 19 Kânunuevvel 1325/1 Ocak 1910; Z. Arıkan, “Dilde Sadeleşme Akımı
ve Köylü Gazetesi”, s. 135.
23 Z. Arıkan, “Dilde Sadeleşme Akımı ve Köylü Gazetesi”, s. 135, 138.

Osmanlı halkının, adayı hiçbir zaman kendilerinden ayırmaya-

cakları ve ayrılmasına razı olmayacakları46 vurgulanmıştır.

Köylü’nün 5 Eylül 1909 tarihli sayısında, vaatlerini yerine

42 A. N. Adıyeke, a.g.e., s. 225.
43 Y. H. Bayur, a.g.e, s. 329.
44 “Girit Hakkında”, Köylü, Sayı: 224, 14 Mayıs 1325/27 Mayıs 1909.
45 Bilgi için bkz. Ahmet Turan Alkan, “Ordu-Siyaset İlişkisinin Tarihine Bir
Derkenar: 31 Mart Vak’ası ve Sonuçları”, Osmanlı, Cilt: II, Ankara 1999, s. 420-
429.
46 “Girit Hakkında”, Köylü, Sayı: 224, 14 Mayıs 1325/27 Mayıs 1909.

tandaşlarımıza mezar ve mesken olmuş olan o mukaddes topraklar,

yine Osmanlı bayrağı altında yaşayacaktır.”48

Gazetenin 31 Ağustos 1909 tarihli sayısında, yabancı bir

diplomatın ifadelerinden hareketle, Babıâli’nin vakit geçirmek-

sizin adanın bir yola koyulmasını istediği belirtilmiştir. Bunun

47 Köylü, Sayı: 309, 23 Ağustos 1325/5 Eylül 1909. Nitekim Köylü’nün başka bir
sayısında, “Girit’te Osmanlı hukukunun muhafazasını dört devlet üzerlerine almış-
tır.” şeklinde bir ibareye yer verilmiştir. Bkz. “Girit İşleri”, Köylü, Sayı: 307, 20
Ağustos 1325/2 Eylül 1909.
48 “Girit Hakkında”, Köylü, Sayı: 224, 14 Mayıs 1325/27 Mayıs 1909.

Fransızlar da aynı Fransızlık’ta. İtalya’nın ihtirazı, çekinmesi daha

açık… Bir kere Girit işine başlamak için ortaya atılıyor, sonra

olanca kuvvetiyle geriye çekiliyor.

Hülasa hiçbir devlet açıktan beyân-ı fikre cesaret edemiyor, bu-

49 “Girit İçin”, Köylü, Sayı: 305, 18 Ağustos 1325/31 Ağustos 1909.
50 “Girit’e Dair”, Köylü, Sayı: 236, 28 Mayıs 1325/10 Haziran 1909.
51 “Girit’e Dair”, Köylü, Sayı: 236, 28 Mayıs 1325/10 Haziran 1909.

kerinin şehitliği ile neticelenmiş 25 senelik bir muhabereden sonra

da Osmanlılara nasip olmuştur. Ve o zamandan beri bu son efen-

disini muhafaza etmiştir. Bugün ise bazı Girit Rumları (pek çok

Girit Rumları Yunanistan’ı istemiyorlar. Türkiye’ye sadık kalmak-

52 “Girit’e Dair”, Köylü, Sayı: 236, 28 Mayıs 1325/10 Haziran 1909.
53 “Girit..! Yine Girit..!”, Köylü, Sayı: 242, 4 Haziran 1325/17 Haziran 1909.
54 “Girit..! Yine Girit..!”, Köylü, Sayı: 242, 4 Haziran 1325/17 Haziran 1909.

mağlup gelmiştir. Avrupa bunları göz önüne getirmeli, mağluba

hediye, mükâfat değil, ders, nasihat verilir. İşi sürüncemede bı-

rakmak Avrupa’nın işine gelirse de bizim hiç işimize gelmiyor.56

Köylü gazetesine göre, Osmanlıları harap eden, müteessir

55 “Girit..! Yine Girit..!”, Köylü, Sayı: 242, 4 Haziran 1325/17 Haziran 1909.
56 “Girit..! Yine Girit..!”, Köylü, Sayı: 242, 4 Haziran 1325/17 Haziran 1909.

miştir. Fakat tiryakisi oldukları tütünün başbayisinin Yunanlı

Dimitri Catu(o)ri adlı bir kimsenin elinde olduğunu, bu kişiden

tütün almaya vicdanlarının el vermediğini ve bu konuda sıkıntı

çektiklerini belirtmiştir. Bunu düzeltmek adına Bayındır Reji

57 “Girit..! Yine Girit..!”, Köylü, Sayı: 242, 4 Haziran 1325/17 Haziran 1909.
58 Osmanlı toplumu, Yunanistan’a karşı ciddi bir boykot hareketi gerçekleştir-
miştir. 1909 yılında Yunanistan’ın Girit’i işgali ile başlayan ve 1909-1911 yılları
arasında devam eden boykotun temel uygulaması Girit meselesi çözülene
kadar Rum mallarını satın almamak ve Rum mağazalarından alışveriş etmemek
şeklinde kendini göstermiştir.

mış olduğunuz hamiyetsizliğe bir netice veriniz.”61 şeklinde uyarıda

bulunulmuştur.

Köylü’nün 12 Ağustos 1909 tarihli sayısında ise “Giritlilerin

Beyannamesi” başlıklı bir yazıya yer verilmiştir. Bu yazıda, Girit

adasında Osmanlı hâkimiyetinin muhafaza edilmesi için Giritli

59 Köylü, Sayı: 303, 16 Ağustos 1325/29 Ağustos 1909.
60 Köylü gazetesinin 31 Ağustos 1909 tarihli sayısında ise, Trakya’da Yunanlıla-
ra karşı boykotaj yapıldığından dolayı Giritli Rumların da oradaki İslamlara
karşı boykotaj ilan ettiği, Girit hükümetinin de bunun önünü almak için şiddetli
emirler verdiği belirtilmektedir. Bkz. “Girit İçin”, Köylü, Sayı: 305, 18 Ağustos
1325/31 Ağustos 1909.
61 Köylü, Sayı: 306, 19 Ağustos 1325/1 Eylül 1909.

madığı somut bir şekilde görülmektedir. Hatta Rumlar, Girit’in

Yunanistan tarafından işgal edilmesiyle birlikte ailelerinin sefa-

lete düşeceğine inanmaktadırlar. Buna engel olmak için de Av-

rupalı devletlere müracaat edeceklerini ve bu oyuna artık son

62 “Giritlilerin Beyannamesi”, Köylü, Sayı: 689, 30 Temmuz 1325/12 Ağustos
1909.

Girit Müslümanlarına yardım sağlamak için İzmir’de bazı

somut adımlar da atılmıştır. Nitekim şehrin ileri gelen bazı

şahısları tarafından bir komisyon kurulmuştur. Bu komisyonun

İzmir şehrinin merkezinde toplanması, her türlü yardımı kabul

63 “Giritlilerin Beyannamesi”, Köylü, Sayı: 689, 30 Temmuz 1325/12 Ağustos
1909.
64 R. Uçarol, a.g.e., s. 413; A. N. Adıyeke, a.g.e., s. 226.
65 İsmail Hami Danişmend, İzahlı Osmanlı Tarihi Kronolojisi, Cilt: IV, İstanbul
1972, s. 367; Y. H. Bayur, a.g.e., Cilt: I, Kısım: I, s. 370.
66 “Girid’de Müslümanlara Yapılan Mezâlim”, Tanin, Sayı: 755, 26 Eylül 1326/9
Ekim 1910, s. 2.

olan ada, Osmanlı Devleti’nden artık kopmuş ve Yunan toprağı

haline gelmiştir.73 Girit’in elden çıkışı ile ilgili Tahmisci-zâde

Mehmed Mâcid, hatıratında şu ifadelere yer vermiştir:

Evet Girit gitti... Bu durum pek acı olmakla beraber, inkâr edile-

67 “Yardım Edelim”, Köylü, Sayı: 310, 24 Ağustos 1325/6 Eylül 1909.
68 16 madde ve eklerden oluşan Atina Antlaşması metni için bkz. Nihat Erim,
Devletlerarası Hukuk ve Siyasi Tarih Metinleri, Cilt: I, Ankara 1953,s. 477-488.
69 A. Nükhet Adıyeke, “Türk Basınında Girit’in Yunanistan’a Katılması”, Fet-
hinden Kaybına Girit, İstanbul 2006, s. 273.
70 Y. H.

Ekler

Köylü Gazetesi’nin “Girit Meselesi”ne Dair Yazılarına Örnekler

“Girit Hakkında”, Köylü, Sayı: 224, 14 Mayıs 1325/27 Mayıs 1909.

Köylü Gazetesi’nin Girit Adası’nda Yaşanan Siyasi ve Sosyal Olaylara Bakışı (1909)